PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 01-

Dá denominação ao próprio público

que especifica.

SLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 11, inciso

XV, da Constituição Estadual, decreta e a Mesa promulga a seguinte Resolução:

APROVADO PRELIMINARMENTE
À PUBUCAÇÃO E; POSTERIORMENTE
À COMISSAO DE CONST., JUSTIÇA
EREDA~O
Em J ~

Art. 1° Fica denominado PALÁCIO MAGUITO VILELA, o prédio em construção no qual

funcionará a sede da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, situado na Avenida

PL-1, Park Lozandes, Goiânia (GO).

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

••• SALA DAS SESSÕES, em de de 2021.

~~JJ/)
Deputado L1g""~EIRA

,/

Deputado HU

A presente proposição tem a finalidade de denominar PALÁCIO MAGUITO VILELA o

prédio em construção no qual funcionará a sede da Assembleia Legislativa do Estado

de Goiás.

) .

Natural de Jataí, onde nasceu em 1949, Maguito Vilela era advogado, formou-

se em direito na Faculdade de Direito de Anápolis em 1974, professor e ocupou vários

cargos na política goiana. Iniciou sua trajetória na vida pública como vereador na sua

cidade natal, também foi deputado estadual, passando pela Alego em 1982; deputado

federal constituinte em 1986; vice-governador em 1990; governador em 1994 e

senador em 1998. Em 2004, venceu a eleição para a Prefeitura de Aparecida de

Goiânia e reeleito, posteriormente, em 2008. No ano passado, após o então prefeito

de Goiânia, Iris Rezende, decidir não disputar a reeleição, Maguito foi escolhido

candidato pelo MDB e eleito no segundo turno da eleição, em 29 de novembro, com

52,60% dos votos válidos. Maguito sempre lutou pela probidade na vida pública e

deixou um legado incontestável na política goiana.

Maguito foi um homem integro, filho de Joaquim Morais Vilela e de Nazime

Martins Vilela, e sem dúvida um dos políticos mais queridos dos goianos. Ele deixa a

esposa, Flávia, e quatro filhos, Daniel, presidente estadual do MDB e ex-deputado

estadual e federal; Vanessa, Maria Beatriz e Miguel.

Por tudo isso, a presente proposição expressa o sentimento de gratidão do

povo goiano, legitimamente representado por esta Casa Legislativa, a um homem

nobre e valoroso, cuja memória merece ser reverenciada por essa e pelas futuras

gerações.

mie

REPÚBLICA FEDBRAl1VA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
LUIZ ALBERTO MAGUlTO VILELA ;~

___---------Cl'I'-----------] 17~I,,',--..:',.'010. 14S,5'71-!)3 - .-.

MATRiCULA .
111838 OI 5S 20114 00114 263 0048848-76

" ,;,; $IOOJ'" C01\, ESTAlXJCrV1LEItMl>L------- ••.••---......,--..,..-----------,~C'i,;;;;ll!~~DIVORCIADO - '1 ;':IOS toa IIlAIlS :z:::
o\UlM!ffi 1r:lX)C\jMnl'fOIl£(l)Etmf1C!1çÁo---~'r:nm()1lJ "7~~;"n;_so I!G 1$0'302 11.'11{ ~

flUM'.:.lJElW$mh.'CU\--------------......,--------------- ..•..-' \::
.:f01lQUIliti MOAAf.S VILU.A. taI"Codo , 11M XI{E'9J\TIIIS VrL!:L1l., UIOCíCI.I \""

GOIllN1l\, GO :::

r.~1A1r:.~1B1r.~.., ~
~ t£.:.....J~ P

tOCAI. ()f fAlltClldtNTO ';'
l/(l lioiitrT"'l. !SIlAELlTA ;'I.!l2.i''f ElIl~ ;'E.t!l, N£.5T£ SCBDISTlUTO ~

~M~ ~
CHClI?V£ !i?F: 1::0, Pl'f\JMO:nA f':~ PllCI:Joa:-.o:lAS T\ZRUGU10Sl\. lllrtCcçAo POR CORO:l"VlI\US lCO'/IO-19I. 1
TlH'tJncltNGA RUl.'ú. AGU"r. "IAl!'l'ICA, 1St;:JEMIA mSWT£JU.çJ\

SPPtfl..lAMlimú-''(.1l.t~M'''ÇÁO'.IU\ji''!(;I:~C'nlll'I~"IPIt\'s«~, ~~---------~\ 'I;.
(> sepultamento ""rd r';',<ll-lL,><lO nQ c,,-"'1t6rto 540 H1quel, VITORKREBSHAAtlU
,SaUI. CO --------------~
NO!<I£E H(1'MF.~J)f. DOC1!Ml'NflHlOM!.DlCOQIJ'~ ATUTOUOÓ!lIlO
1'1'. CAPJ,DS Et>UAi'X' ,..u."AlHIi- Cf; 1'J,Hl;1ll11 CRl1 N' 124100

Avt'Rll~6ts'AIlQTA('OfS ,<\ At'1USCU
Ato teqi"uaao SIO i I V,'" c-,,: L 13 tolhiJlI 263-V, sob o n' 48848, no <11. 13 de :)aneHo da ,
:0:11. "IoOes4o do id !.ü'''ldo l,~j: .,dvoqado. DeIXOU bano li 1nv~l\t/lri.IIJ:, 6 doaconl\l!Cl(\o se
d!tlXOU t"!t~,,,.!l\tC, "IA bt-nd,c •.lUO do ItlSS,n49 ero .e:It)[vi.Ot.4. o talecido 10ra cll$ado lllll'
p.d.'l\elra" núpcias ;::0'" f;.!iOM il.t'n:IA lJIO VIUI.A. Era diva t~do de CAí\MEl4 SILVIA ESTEVko
bl: ot1V&1AA. V"':d er. uruao e:Jt.:.vC'1e ':l FI.AVI1t~D&STO TE!. Deixa os sagulntlls f11l\os:
~~l£L, V~~£SSA. MARIA ll!A~r% é HIGtrt • ~ lorea ao Idade .. ao ~l lllll ertlfi~ar,
; ANO! AÇ6ts 1>£{'All"SrRO

Sf"H wrOlm'\çAo
• A4~_.$t ,lldadr" .•••'l•••Jlnk.~":c'mall:l .• Io04n~1",:("("~4:I-

'.

J
j
!

-,
i

-.I

'-i
. j
" .I
.~

1

'.• I. i

!
J

1
i

... ~~.. /"
~ ~. ~ f"

...~

-,

".-
..~~ -'-

\"";:~_";.~:r:---t;" . ~.
~ -' •. ~ ...:-':!'\' .-~.~ "'f:~,"". ~i~:''i~'' ~_~:~,~~;:,> ' -
1~,..-':"~ \. . '~.h -:;=':'::~'._~~' '"\-\

tl~~~~~~~~';:;.
:~ .~ ." 4\

\. ..•"'- -,

~' ,

/~'"
{- --'o

'-.":-'!.

.- ,

..

'.

.
I

l,
I
I,

" ~4 _~."" .

.'l:~..; _ ~ -...~, '::

~":I~. ~~.•.••.•.- ~f'
',~.' :.~-~;-=~ ••

-.~.. .• ".'
"1 .•• !lo
". ~

\\
\\

\\
\\
\,\

'" ~~':I.

;..",:: ,

PROCESSO LEGISLATIVO2021003571
Autuaçlo: 1810212021
Proleto : RES . 01 . AL
OrIgem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. GO
Autor: MESA DIRETORA
Tipo: PROJETO

Subllpo: RESOLUCAo . OUTRAS
Assunto: DA D~N6MINACAo AO PRÓPRIO PÚBLICO QUE..ESPECIFICA.

(PALACIO MAQ(JITO VILELA, SITUADO EM GOIANIA).

f-i'
I
I
I

I
!

~.. \ .•.

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° r!J i.

Dá denominação ao próprio público

que especifica.

SLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 11, inciso

XV, da Constituição Estadual, decreta e a Mesa promulga a seguinte Resolução:

APROVADO PRELIMINARMENTE
À PUBUCAÇÃO E; POSTERIORMENTE
À COMISSAO DE CONST., JUSTIÇA
EREDA~O
Em J ~ 1/ :2 20 Q!

/ /" "

- /'
/

Art. 1° Fica denominado PALÁCIO MAGUITO VILELA, o prédio em construção no qual

funcionará a sede da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, situado na Avenida

PL-1, Park Lozandes, Goiânia (GO).

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em de de 2021.

Deputado HU

~d,-J2/l
Deputado Lls~EIRA

A presente proposição tem a finalidade de denominar PALÁCIO MAGUITO VILELA o

prédio em construção no qual funcionará a sede da Assembleia Legislativa do Estado
de Goiás.

Natural de Jataí, onde nasceu em 1949, Maguito Vilela era advogado, formou-

se em direito na Faculdadede Direito de Anápolis em 1974, professor e ocupou vários

cargos na política goiana. Iniciou sua trajetória na vida pública como vereador na sua

cidade natal, também foi deputado estadual, passando pelaAlego em 1982;deputado

federal constituinte em 1986; vice-governador em 1990; governador em 1994 e

senador em 1998. Em 2004, venceu a eleição para a Prefeitura de Aparecida de

Goiânia e reeleito, posteriormente, em 2008. No ano passado, após o então prefeito

de Goiânia, Iris Rezende, decidir não disputar a reeleição, Maguito foi escolhido

candidato pelo MDB e eleito no segundo turno da eleição, em 29 de novembro, com

52,60% dos votos válidos. Maguito sempre lutou pela probidade na vida pública e
deixou um legado incontestável na política goiana.

Maguito foi um homem integro, filho de Joaquim Morais Vilela e de Nazime

Martins Vilela, e sem dúvida um dos políticos mais queridos dos goianos. Ele deixa a

esposa, Flávia, e quatro filhos, Daniel, presidente estadual do MDB e ex-deputado
estadual e federal; Vanessa, Maria Beatriz e Miguel.

Por tudo isso, a presente proposição expressa o sentimento de gratidão do
povo goiano, legitimamente representado por esta Casa Legislativa, a um homem

nobre e valoroso, cuja memória merece ser reverenciada por essa e pelas futuras
gerações.

mIe

D.~j" ~.!lOAADi FALWMliH:tO
TREzEDt JAnEI~ OS poIS MIL & VINTE £ UM • As 04:10 M
. l.ocAl.l>Ef •••i.f.ClMtNlO,-------------- .•......,..----------------,
/lO' ROJ.itXm ISAA£UTA. 1I1JltllT ElNS'1EJtJ, N!:STl!: SUllDIS71UT<l

t'AfJSA [••••idoRn:
CH~U£ SrnlCO, fll£UMO:Il1\.POli I'SEOOOMOAAS AtRU<lIIlOSA! !IlFECcçAo POR CORObll\\l111115 ICOVIÍl-lgl.
T/W)HClb1ClA 1Ui:.'IALAGUDA OJAL1'l'tCA, IS(lUZ!oflll M&StI.rtaIÇ]I' ,

5!'I'{lI.l4Mfi.l'nouflolACAQ ''''.'''''1'1\>' •••••~."-"S01
~ ~"pulull\ent" 6erj relllluCSo no c~t'ri(), SI.. l1içuel.
;,r4tÍli. CO

, ,/lOM£ £ KIIMf.1O DI' D/X.'l.!:.(llttJOOO"ltPlCOQUl!AT1'.$fOlIOOBrro
::. :e.,r. CAIlLOS g!)!lItJ<[X) SALQANIlA ó& AU1Elll11 Cro1 H" 12.700

;;, A\'tMA('OOfAOOlAçOF'sAACIl£5C£Il ,'. '\ •
Ato re'lillt.{ ••<lo no ltvro C-'J114, .5 t'ollJ~S 263-V, sob O n" ~8B48, no <U~,1:> d•• )an ••iro 'de
20.21. hotu.&.!o do t .• , t41.~clo(4l: ad'{oq"do. Oe1y..ou ben" 11inv~ntlirillr. ~. d"scoJlhecl<!ose ,
d~uO\l r"llta ••entQ. ~r .• bl!oe(:l.d'UJ;io do INSS, na~ Ilr:l\ .,;ellfltv:l.lltll. O falecido fora casado em'
pu.'I\e1.ras n\)pclu com sAmlAA J!.£GlÍiAC/lR O VItELA. Eu divo il>~o dê C1U\MEMSILVIA ES'l'E.\1A(jl
tI£:,OL1VElAA. VJ\'loll em unUlJ ntave'l' c m. V,VIA I1ODE:S'l'O TE:L OeiXa os seguIntes (llhoiíi

, óNIrEL. \TAN&3SA. PlAA1AIltM'llU ., MlGtr!', orol!Ôo idade,. liõ mal m~' c' e'rtÚLcar.

I A/iorAÇ'ÓliS I>ll CADASTRO
SEM %llfOW.AÇAo~"""'!"-4<_ •.._ •••"....- •••.••••._ •••

OFICIAt Df REGJSTROetJIl DASPES~ HATu
'TA8fIJ()l4ÁTO DE NOTAS DO 30. SU9OlSTtWO •.,'=~Oillamarcc
1.v PlldífAn~JoIIdo$sanlO#.,&72
~5&3001. F_ n 45Oe~30

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007